ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH THUẬN
          ĐẢNG ỦY KHỐI

 CƠ QUAN VÀ DOANH NGHIỆP  TỈNH
                               *

                Số 2044 - CV/ĐUK
       Triển khai, thực hiện Luật Thực hiện
                     dân chủ ở cơ sở

        ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bình Thuận, ngày 16 tháng 02 năm 2024

Kính gửi: Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở

 Thực hiện Công văn số 07-CV/BCĐ, ngày 20/11/2023 của Ban Chỉ đạo thực

hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở của tỉnh về Triển khai, thực hiện Luật Thực hiện dân

chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị cấp ủy cơ sở

phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, lãnh đạo doanh nghiệp lãnh đạo, chỉ đạo

thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục thực hiện các nội dung chỉ đạo của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC

ở cơ sở tỉnh tại Thông báo số 10-TB/BCĐ, ngày 21/7/2023 và Công văn số 1710-

CV/ĐUK, ngày 25/7/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về Tiếp tục triển khai

thực hiện QCDC ở cơ sở 6 tháng cuối năm 2023; trong đó, tập trung triển khai tuyên

truyền, phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy định của Luật

đến đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bằng các hình thức phù

hợp; đăng tải Luật và các văn bản liên quan đến Luật trên website, cổng thông tin

điện tử của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (Đảng ủy Khối đã đăng tải Luật Thực

hiện dân chủ ở cơ sở trên website).

2. Cấp ủy trong các cơ quan, đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các điều,

khoản tại Chương III của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; trong đó lưu ý:

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ

quan, đơn vị và các quy định, quy chế liên quan bảo đảm đúng quy định tại Chương

III của Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật.

- Điều chỉnh, củng cố hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân trong cơ quan,

đơn vị theo Luật và Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật.

- Triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch số

2185/KH-UBND, ngày 19/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thi hành

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2

3. Cấp ủy trong các doanh nghiệp, Ban chỉ đạo thực hiện QCDC các doanh

nghiệp nhà nước triển khai thực hiện dân chủ theo Chương IV của Luật Thực hiện

dân chủ ở cơ sở; rà soát, ban hành quy chế thực hiện dân chủ tại nơi làm việc.

Điều chỉnh, củng cố hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân trong doanh

nghiệp nhà nước theo Luật và Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật.

4. Giao Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở Đảng ủy Khối, trực tiếp là Ban

Tuyên giáo - Dân vận (cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Đảng ủy Khối) theo

dõi, đôn đốc việc thực hiện QCDC ở cơ sở tại các chi, đảng bộ trực thuộc và báo cáo

kết quả cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

Công văn này thay thế Công văn số 2029-CV/ĐUK, ngày 31/01/2024 của Ban

Thường vụ Đảng ủy Khối về Triển khai, thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở./.

Nơi nhận:                     T/M BAN THƯỜNG VỤ
- Như trên,                      PHÓ BÍ THƯ
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Đảng ủy Khối,
- Các ban Đảng ủy, đoàn thể Khối,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu VP, TGDV.

                                                                                  Phạm Thị Tố Loan

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-16T16:56:49+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	ĐẢNG ỦY KHỐI CƠ QUAN VÀ DOANH NGHIỆP<duk@danguykhoibinhthuan.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-16T16:57:26+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	ĐẢNG ỦY KHỐI CƠ QUAN VÀ DOANH NGHIỆP<duk@danguykhoibinhthuan.vn> đã ký lên văn bản này!